
 
 

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

   
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it  -  castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 

 
 

Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 
 

         �     ORIGINALE          �      COPIA 
 
  N°    29 del  31-07-2014 

 
OGGETTO: 

Elezioni Amministrative Comunali del 25-05-2014. 
Comunicazione Deleghe rilasciate dal Sindaco agli 
Assessori Comunali.- 
 

         
          L’Anno  DUEMILAQUATTORDICI   addì TRENTUNO del mese di LUGLIO alle ore 
19,35 nella Sala delle Adunanze Consiliari, convocato con l’osservanza delle formalità prescritte 
dalle vigenti disposizioni di Legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 
          La seduta è pubblica, in sessione  URGENTE ed in 1° Convocazione. 
           All’appello nominale risultano presenti: 
 
 

N° CONSIGLIERI SI NO 
1 Dora Lio - SINDACO X  
2 Antonio Russo X  
3 Fernando Principe - Vice Sindaco X  
4 Francesco Maria Alberto - Ass.re Esterno X  
5 Agostino Fernando Perri X  
6 Carmine Ritacca X  
7 Agostino Antonio Magaro’ X  
8 Enrico Marsico X  
9 Tiziana Magnelli X  
10 Francesco Antonio Greco  X 
11 Alessia Primavera X  
12 Francesco Librandi X  

 
Presenti 11 Assenti 1 

                           
             
              Assume la Presidenza il Sig. MARSICO ENRICO 
             Partecipa il Segretario Comunale Capo d.ssa Daniela MUNGO. 
            Assiste il Revisore dei Conti : // 
            Consigliere Anziano è il Sig. _____//_______/_______//__________________________ 
            Vengono nominati Scrutatori i Sigg. 1) ______/____ 2) ___________/___ 3) ________/___ 
            Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, il Presidente invita il Consiglio a 
discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto.- 
 
 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

   
PRESENTI: 11 -  VOTANTI : 10. 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione del Responsabile 
Area Amministrativa del 10-07-2014 prot. 6922. 

- Premesso che g. 25-05-2014 si sono svolte le Consultazioni Elettorali 
Comunali; 

- Vista la deliberazione di C.C. n° 15/12-06-2014 ad oggetto: “Elezioni 
Amministrative Comunali del 25-05-2014 -  Insediamento del Consiglio 
Comunale – Esame delle condizioni di eleggibilità e compatibilità degli eletti – 
Convalida dei Consiglieri eletti – Invarianza della spesa L. 56/2014”, 
esecutiva; 

- Vista la deliberazione di C.C. n° 18/12-06-2014 ad oggetto: “Elezioni 
Amministrative Comunali del 25-05-2014  - Comunicazione da parte del 
Sindaco delle avvenute nomine dei componenti della Giunta Comunale e 
presentazione degli indirizzi generali di Governo. Discussione e approvazione 
indirizzi generali di Governo. Art. 46 e 47 D. Lgs. 267/00 e ss.mm..”, 
esecutiva; 

- VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 
- VISTO il vigente Statuto comunale; 
- VISTI i provvedimenti sindacali Prot. 6920 e 6921 del 10-07-2014 con i quali 

il Sindaco pro-tempore D.ssa Dora Lio ha rilasciato in favore degli Assessori 
Comunali  le  deleghe di cui agli atti allegati. 

- RITENUTO che del presente provvedimento debba essere data comunicazione 
al Consiglio Comunale; 

Per tutto quanto sopra detto, 
VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnico/amministrativa del Responsabile 
Area Amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.. 
SI APRE il dibattito. 
CHIEDE e prende la parola il Consigliere comunale Sig. Francesco Librandi augura 
buon lavoro al nuovo esecutivo. 
CHIEDE e prende la parola il Consigliere comunale sig.ra Alessia Primavera e 
augura buon lavoro alla nuova Giunta Comunale. 
CHIEDE e prende la parola il Sig. Francesco Maria Alberto, che ricopre la carica di 
Assessore Esterno, e ringrazia il Sindaco per la fiducia accordata agli Assessori 
comunali. Le deleghe, dice, conferite sono state partecipate. Invita la Giunta 
comunale ad essere compatta se si considera il “peso” dell’attività amministrativa 
della quale è cambiato, dice, il “modus operandi”. 
CHIEDE e prende la parola il Consigliere Fernando Principe, che ricopre anche la 
carica di Vice Sindaco, e dice che la compagine della Giunta Comunale è cambiata. 
Oggi, dice, siamo solo due Assessori per cui la presenza alle sedute della Giunta 
Comunale è più onerosa ed impegnativa. Chiedo, dice, pertanto, una presenza ed un 
impegno maggiore degli altri Consiglieri Comunali. Ritengo che le osservazioni fatte 
nella precedente seduta consiliare dal Consigliere comunale sig. Greco Francesco 
Antonio ed oggi ribadite dal Consigliere comunale sig.ra Alessia Primavera relative 
al mio rapporto di parentela con il Responsabile U.T.C./LL.PP, debbano essere 
vivamente rigettate in quanto incongrue e inesistenti e che la scelta del Sindaco di 
conferirmi la delega all’Urbanistica e non ai LL.PP. è stata libera e scevra da ogni 
condizionamento.  



 
 
 
CHIEDE e prende la parola il Consigliere comunale sig. Antonio Russo e dice che è 
necessario lavorare con serenità ed in sinergia con tutto il personale comunale. 
Senz’altro, dice, Voi Assessori Comunali dovrete essere più presenti sacrificando 
anche le proprie esigenze personali. Di certo, dice,  non Vi mancano l’energia e le 
capacità. 
CHIEDE e prende la parola il Consigliere comunale sig. Carmine Ritacca e augura 
buon lavoro a tutti assicurando la propria presenza. 
VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm..  
Dopo ampia discussione. 
SENTITI gli interventi. 
PRESENTI: 11  - VOTANTI: 10. 
 

D E L I B E R A 

- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- Di PROCEDERE alla presa d’atto dei provvedimenti sindacali suindicati Prot. 

6920 e 6921 del 10-07-2014 con i quali il Sindaco pro-tempore D.ssa Dora Lio 
ha rilasciato in favore degli Assessori Comunali  le  deleghe di cui agli atti 
allegati. 

-    Di DARE COMUNICAZIONE alla Prefettura U.T.G. Cosenza. 
- Di PUBBLICARE il presente atto sul Sito Web Comunale.- 

          
            
                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

   
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it  -  castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 
Prot.  6920/10-07-2014 
 
OGGETTO:  Delega Funzioni Assessore Comunale – Vice Sindaco. 
 

I L   S I N D A C O 
 
Premesso che g. 25-05-2014 si sono svolte le Elezioni Amministrative Comunali; 
Vista la deliberazione di C.C. n° 15/12-06-2014 ad oggetto: “Elezioni Amministrative Comunali del 
25-05-2014 -  Insediamento del Consiglio Comunale – Esame delle condizioni di eleggibilità e 
compatibilità degli eletti – Convalida dei Consiglieri eletti – Invarianza della spesa L. 56/2014”; 
Vista la deliberazione di C.C. n° 18/12-06-2014 ad oggetto: “Elezioni Amministrative Comunali del 
25-05-2014  - Comunicazione da parte del Sindaco delle avvenute nomine dei componenti della 
Giunta Comunale e presentazione degli indirizzi generali di Governo. Discussione e approvazione 
indirizzi generali di Governo. Art. 46 e 47 D. Lgs. 267/00 e ss.mm..”; 
Visto il proprio provvedimento Prot. 5390/30-05-2014 con il quale è stata disposta la nomina del 
Vice Sindaco nella persona del Consigliere Comunale Sig. Principe Fernando; 
Considerato che, ai sensi di legge, gli Assessori hanno rilevanza esterna all'ente collegialmente 
quali membri della Giunta e individualmente per delega di una o più funzioni di esclusiva 
competenza del Sindaco da questi espressamente delegate, fatta salva la delega prevista dall'art. 54, 
comma 10, del D.Lgs. 18-8-2000,  n° 267  a favore di un consigliere e che la loro attività è 
promossa e coordinata dal Sindaco, con cui collaborano nell'amministrazione del Comune; 
Evidenziato altresì che i medesimi Assessori svolgono attività preparatoria dei lavori della Giunta 
ed attuano il raccordo tra questa e i dirigenti del Comune, per la rappresentazione ai suddetti delle 
direttive politiche necessarie per la predisposizione dei programmi e dei progetti obiettivo; 
Visto il D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 e ss.mm.; 
Visto lo Statuto Comunale; 

I N C A R I C A 
 

L’Assessore Comunale - Vice Sindaco  Sig. Principe Fernando nato a Castiglione Cosentino il 
25-09-1968 a quanto indicato in premessa nelle seguenti materie: 
-   Urbanistica, Sport, Spettacolo, Tempo Libero, Turismo, Verde Pubblico, Arredo Urbano, 
Servizi Comunali, Polizia Urbana, Edilizia Popolare. 

__________________________________ 
              F.to    IL SINDACO  
                                                                                                         (D.ssa Dora Lio)  
       
 
Per accettazione F.to Fernando Principe 
 
 
Data _10-07-2014 
 
 

 
 
 
                                  

 
 
 
 



 
 

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

   
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it  -  castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 
Prot. 6921/10-07-2014 
 

OGGETTO:  Delega Funzioni Assessore Comunale. 
 

I L   S I N D A C O 
 
Premesso che g. 25-05-2014 si sono svolte le Elezioni Amministrative Comunali; 
Vista la deliberazione di C.C. n° 15/12-06-2014 ad oggetto: “Elezioni Amministrative Comunali del 
25-05-2014 -  Insediamento del Consiglio Comunale – Esame delle condizioni di eleggibilità e 
compatibilità degli eletti – Convalida dei Consiglieri eletti – Invarianza della spesa L. 56/2014”; 
Vista la deliberazione di C.C. n° 18/12-06-2014 ad oggetto: “Elezioni Amministrative Comunali del 
25-05-2014  - Comunicazione da parte del Sindaco delle avvenute nomine dei componenti della 
Giunta Comunale e presentazione degli indirizzi generali di Governo. Discussione e approvazione 
indirizzi generali di Governo. Art. 46 e 47 D. Lgs. 267/00 e ss.mm..”; 
Visto il proprio provvedimento Prot. 5391/30-05-2014 con il quale è stata disposta la nomina 
dell’Assessore Esterno  nella persona del Sig. Francesco Maria Alberto; 
Considerato che, ai sensi di legge, gli Assessori hanno rilevanza esterna all'ente collegialmente 
quali membri della Giunta e individualmente per delega di una o più funzioni di esclusiva 
competenza del Sindaco da questi espressamente delegate, fatta salva la delega prevista dall'art. 54, 
comma 10, del D.Lgs. 18-8-2000,  n° 267  a favore di un consigliere e che la loro attività è 
promossa e coordinata dal Sindaco, con cui collaborano nell'amministrazione del Comune; 
Evidenziato altresì che i medesimi Assessori svolgono attività preparatoria dei lavori della Giunta 
ed attuano il raccordo tra questa e i dirigenti del Comune, per la rappresentazione ai suddetti delle 
direttive politiche necessarie per la predisposizione dei programmi e dei progetti obiettivo; 
Visto il D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 e ss.mm.; 
Visto lo Statuto Comunale; 

I N C A R I C A 
 

L’Assessore Esterno Alberto Francesco Maria   nato a Cosenza il 05-11-1979 a quanto indicato 
in premessa nelle seguenti materie: 
-   Lavori Pubblici, Bilancio, Finanza, Tributi, Fondi Comunitari, Sviluppo Economico, 
Attività Industriale e Commerciale, Personale, Rapporti con l’Università.  
                  

 IL SINDACO 
F.to (D.ssa Dora Lio)  

        
Per accettazione F.to Francesco Maria Alberto 
 
Data 10-07-2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE                      IL PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE 
     F.to  D.ssa Daniela Mungo           F.to  Enrico Marsico 
 
 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente: 
 

- E’ STATA AFFISSA all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi a partire dal 06-08-2014 prot. 
N 7738 Reg. Pub. N° 197 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D.ssa D. Mungo 

 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

- perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
- decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
D.ssa D. Mungo 

 
 

 


